Marco Maulu 
(Università degli Studi di Sassari) 

4. APPENDICE 

Afin de permettre une comparaison entre l’HA, Si comme Nero et la LA, 
je donne ici la portion de texte de cette dernière correspondant à la lé-
gende de Néron.93 

Nero autem impunitus non extitit, sed pro hoc scelere et aliis que commisit 
manu propria se peremit. Quorum scelerum aliqua hic breuiter inseramus. 
Cum Seneca magister suus, ut in quadam hystoria licet apocrypha legitur, 
condignam mercedem laboris sui speraret, iussit Nero ipsum eligere in cuius 
arboris ramo suspendium affectaret, dicens quod hoc laboris sui premium ab 
eo recepturus esset. Cum autem Seneca requireret unde hoc mortis supplicium 
meruisset, acutum gladium super eius uerticem crebro uibrari fecit. Seneca 
uero nutu capitis minanti cedebat gladio, uehementer metuens periclitari mor-
tis periculo. Cui Nero ait: «Magister, ut quid nutu capitis minanti gladio cedis?». 
Cui Seneca: «Homo sum et ideo mortem uereor et inuitus morior». Cui Nero 
ait: «Sic adhuc ego te metuo ut puer metuere consueui, quare te uiuente quiete 
non potero uiuere». Dixitque Seneca: «Si me mori necesse est, saltem mihi 
concede ut quod uoluero mihi eligam genus mortis». Cui Nero: «Festinus eli-
gas, tantum mori ne differas». Tunc Seneca balneo in aqua facto in utroque 
brachio sibi minui fecit et sic nimio sanguinis fluxu uitam ibidem finiuit. Et 
sic quodam presagio Seneca nomen habuit, quasi se necans, quia quodam-
modo licet coactus manu propria se necauit. Hic Seneca duos fratres habuisse 
legitur: unus fuit Iulius Gallio declamator egregius, qui manu propria se pere-
mit, alius Mela, pater Lucani poete, qui Lucanus incisione uenarum iussu Ne-
ronis obisse legitur. Rursus Nero nefaria mentis ductus uesania, ut in eadem 
hystoria apocrypha reperitur, matrem occidi et scindi iussit ut uideret qualiter 
in eius utero fouebatur. Phisici uero eum de matris arguentes perditione dice-
bant: «Iura negant, fas prohibet ut filius matrem necet, que ipsum cum tanto 
dolore peperit et cum tanto labore et sollicitudine enutriuit». Quibus Nero: 
«Faciatis ergo me puero impregnari et postea parere ut quantus dolor matri 
mee fuerit possim scire». Hanc insuper uoluntatem pariendi conceperat eo 
quod per urbem transiens quandam mulierem parientem uociferantem audie-
rat. Dicunt ei: «Non est possibile quod nature est contrarium, nec est scibile 
quod rationi non est consentaneum». Dixit ergo eis Nero: «Nisi me feceritis 
puero impregnari et parere, omnes uos crudeli morte faciam interire». Tunc 
illi eum impotionantes ranam sibi occulte ad bibendum dederunt et eam arti-
ficio suo in eius uentre excrescere fecerunt; et subito uenter eius nature contra-
ria non sustinens intumuit, ita ut Nero se puero grauidum extimaret; 
faciebantque sibi seruare dietam qualem nutriende rane nouerant conuenire 
dicentes quod propter conceptum talia eum obseruare oporteret. Tandem 
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nimio dolore uexatus medicis ait: «Accelerate tempus partus, quia uix languore 
pariendi anhelitum habeo respirandi». Tunc ipsum ad uomitum impotionaue-
runt et ranam uisu terribilem, humoribus infectam et sanguine edidit cruen-
tam. Respiciensque Nero partum suum ipsum abhorruit et mirabatur adeo 
monstruosum. Dixerunt autem quod tam deformem fetum protulerit ex eo 
quod tempus partus noluerit expectare. Et ait: «Fuine talis de matris egressus 
latibulis?». Et illi: «Etiam». Precepit ergo ut fetus suus aleretur et testudini la-
pidum seruandus includeretur. Hec autem in chronicis non leguntur, sed apo-
crypha sunt. Deinde miratus qualis et quanta fuerit succensio Troie, Romam 
per septem dies et noctes succendi fecit. Quod ex altissima turri prospectans 
letatusque flamme pulchritudine turgido habitu Iliadem decantabat. Hic, sicut 
habetur in chronicis, retibus aureis piscabatur, cantibus intendebat ita ut ombes 
cytharistas et tragedos superaret, uirum in uxorem duxit, ipse a uiro ut uxor 
acceptus est, ut ait Orosius. Romani uero eius uesaniam ulterius non ferentes 
in eum impetum fecerunt et usque extra ciuitatem persecuti sunt. Qui uidens 
quod euadere non posset, fustem dentium morsibus exacuit et se per medium 
palo transfixit et tali morte uitam finiuit. Alibi tamen legitur quod a lupis deuo-
ratus sit. Redeuntes igitur Romani ranam in testudine latitantem inuenerunt 
et ipsam extra ciuitatem proicientes combusserunt; unde et pars illa ciuitatis, 
ut aliqui dicunt, ubi rana latuerat, Lateranensis a latente rana nomen accepit. 
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RÉSUMÉ: Le célèbre recueil BnF, fr. 1553 (1284-1285) transmet plusieurs unica 
de grand intérêt: l’un d’eux est la traduction franco-picarde intitulée Si comme 
Nero, uns empereres, fist decoler saint Piere et saint Pol et fist overe se mere, restée inédite 
jusqu’à présent et datant du milieu du XIIIe siècle environ. Une édition critique 
avec commentaire philologique et linguistique est proposée ici.